

La economía de Este País

PRECIOS

- En abril, por segundo mes consecutivo, los precios al consumidor aumentaron 0.6%.
- Esa tasa ha representado un "piso" de la inflación mensual desde 1987.

Concepto	Periodo	1992	1993
Δ % mensual del INPC	abr	0.9	0.6
Δ % acumulado	ene-abr	5.0	3.3
Δ % anual del INPC	abr/abr	16.6	10.1

SECTOR FINANCIERO

- En abril continuó la tendencia creciente de las tasas de interés reales.
- La captación financiera aumentó a una tasa superior a la de 1992, mientras que el crédito al sector privado mantuvo su ritmo de crecimiento.

Concepto	Periodo	1992	1993
Δ % del saldo del agregado monet. (M1)	feb/feb	115.7	18.5
Δ % del saldo de M4	feb/feb	27.2	17.9
Δ % real de la captación financiera	feb/feb	9.6	11.2
Tasa real de interés Cetes 28 días (%)*/	abr	0.8	7.3
Δ % real del saldo del crédito de la banca múltiple al sector privado	feb/feb	34.5	35.4

SECTOR EXTERNO

- En 1992 el déficit de la cuenta corriente fue 65.4% superior al de 1991.
- Ese déficit se compensó con el superávit en la cuenta de capital que, incluso, permitió una ligera acumulación de reservas.
- En enero-febrero el déficit comercial fue 200 md superior al

Concepto	Periodo	1992	1993
Balance comercial (md) **/	feb	-1,110	-1,235
Balance comercial (md) **/	ene-feb	-2,202	-2,405
Δ % de las exportaciones no petroleras **/	ene-feb	11.8	14.9
Δ % de las importaciones **/	ene-feb	20.9	11.3
Balance cuenta corriente (md) */	ene-dic	-13,789	-22,809

ACTIVIDAD INDUSTRIAL EN 1992

- En 1992 el producto interno bruto (PIB) industrial aumentó 2.8%. Ese incremento estuvo caracterizado por una evolución heterogénea de sus componentes: mientras el sector manufacturero observó un dinamismo inferior al de 1991, el de minería, construcción y electricidad fue superior al promedio del año anterior.
- En 1992, el PIB de la minería aumentó 1.3%, que se compara favorablemente respecto al de 1991 (0.1%). Ese mayor dinamismo estuvo determinado por el de la producción minero-metalúrgica (que representó 44% del PIB minero), ya que la producción de petróleo crudo y gas natural (que participó con 56% del PIB) se redujo.
- El índice del volumen físico de la producción minero-metalúrgica aumentó 4.9% en 1992, que contrasta con la contracción de 1991 (-6.3%). Esa evolución favorable se registró en metales preciosos, metales y minerales siderúrgicos, y metales industriales no ferrosos, mientras que se redujo la producción de minerales no metálicos.
- La producción promedio de petróleo crudo en 1992 fue 2,669 miles de barriles diarios (mbd), 0.3% inferior a la de 1991. Esa menor producción se debió a la reducción de la demanda externa del producto, pues la interna se mantuvo constante. En 1991, de la producción total, 1,369 mbd se destinó al consumo externo, mientras que en 1992 se redujo a 1,368 mbd. La extracción de gas natural también se redujo durante 1992 (1.4%).
- El sector construcción, el más dinámico de la actividad industrial en 1992, registró un crecimiento del PIB de 7.8%. Si se considera la

PRODUCTO INTERNO BRUTO EN EL SECTOR INDUSTRIAL

(Variación porcentual respecto al mismo periodo del año anterior)

	1991 p ¹					1992				
	I	II	III	IV	total	I	II	III	IV	Anual
Total	3.0	5.2	2.5	3.1	3.6	4.2	1.5	2.8	1.9	2.6
Industrial	2.2	5.1	1.9	3.3	3.1	3.7	1.5	4.3	1.7	2.8
Minería	-3.7	4.6	0.2	-0.7	0.1	4.3	-2.1	2.9	0.3	1.3
Manufacturas	2.7	5.9	2.7	3.4	3.7	3.2	1.2	2.6	0.3	1.8
Construcción	3.5	1.6	-0.5	5.5	2.6	5.1	4.8	13.2	8.3	7.8
Electricidad	3.8	5.1	2.8	4.7	4.1	5.7	2.2	5.4	4.5	4.4

p¹ Información preliminar a partir de ese año.

Fuente: GEA, elaborado con base en información del INEGI.

clasificación del valor total (a precios de 1980) por tipo de obra, los rubros más importantes por su participación fueron: edificación (34%) y transporte (32%). Sin embargo, en enero-noviembre de 1992, éstos estuvieron entre los rubros menos dinámicos: el valor de la construcción en edificación aumentó 2%, mientras que el de transporte se redujo 1%. Esa evolución se compensó con los aumentos en otras construcciones (55%), obras en los sectores de electricidad y comunicaciones (14%), así como riego y saneamiento (12%).

- Con base en la última información disponible de la producción industrial, que corresponde a diciembre de 1992, la estimación GEA de la producción industrial para 1993, es de 1.3% (Ene.-Dic.).

GEA Grupo de Economistas y Asociados es una empresa integrada por economistas, politólogos, administradores y especialistas en técnicas cuantitativas, que se dedica a la consultoría en temas económicos, políticos y laborales.



Grupo de Economistas y Asociados